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Abstract

Senioři s vážnou zrakovou vadou často žij́ı v pobytových zař́ızeńıch, která jim posky-
tuj́ı specializovanou péči. Tato uživatelská skupina má specifické problémy a preference,
zejména z hlediska orientace v prostoru a interakce s technologiemi. Časté jsou i problémy
kognitivńıho charakteru (např́ıklad Alzheimerova choroba). Pro tuto skupinu je často
nutné přizp̊usobit metody interakce s ICT na základě schopnost́ı a preferenćı konkrétńıho
uživatele. Podobně je vhodné podobným zp̊usobem přizp̊usobovat i formu poskytované
péče. Toto přizp̊usobeńı je možné na základě vhodného popisu vněǰśıch faktor̊u rele-
vantńıch pro interakci, zejména pak na základě popisu schopnost́ı, preferenćı a potřeb
konkrétńı osoby.

Tato diplomová práce navrhuje řešeńı Systému správy klient̊u se zaměřeńım na uživatel-
ský model a administračńı uživatelské rozhrańı. Navržený uživatelský model spojuje
aspekty osobńı psychobiografie, která je již úspěšně aplikována v gerontologické péči a
aspekty, které jsou d̊uležité pro interakci s technologiemi.

Kĺıčová slova: zrakové omezeńı, senioři, uživatelský model, uživatelské rozhrańı, Ability-
based design, User-Centered Design, uživatelský výzkum, testováńı použitelnosti

Older adults with severe vision impairment often live in residential care institutions that
provide specialised care. This user group has specific needs, abilities, and preferences,
primarily from the perspective of orientation in space and interaction with technologies.
Frequently, they are challenged with cognitive issues (i.e., Alzheimer’s disease). For this
user group, it is often necessary to adapt the interaction methods with ICT accordingly
to the abilities and preferences of a particular user. Similarly, it is convenient to adjust
the form of provided care. This adaptation is enabled by an appropriate description of ex-
ternal factors relevant to the interaction, in particular by a proper description of abilities,
preferences, and needs of a specific person.

This master thesis proposes the solution of the Client management system with the
focus on the user model and the administration user interface. The designed user model
connects aspects of personal psychobiography that is already successfully applied in the
gerontological care and aspects that are important for interaction with technologies.

Keywords: visual impairment, older adults, user model, user interface, Ability-based
design, User-Centered Design, user research, usability testing
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Chapter 1

Introduction

This master thesis follows the research projects on the Czech Technical University in

Prague, Faculty of Electrical Engineering (CTU FEE) – Department of Computer Graph-

ics and Interaction that are focused on the group of visually impaired older adults.

The objective of the thesis is to design the user model and the user interface of the

Client management system, which will serve workers of the residential care home and

also indirectly the clients through various devices and provided care. The user model can

represent individual aspects related to personal biography as well as aspects important

for adaptation of user interfaces and interaction methods. This e↵ort also aims to help

the personnel of specialised care institution in providing personalised care and make the

interaction with technologies accessible for the group of visually impaired older adults. In

the design of the user model, the focus is placed on the ability-based design concept and

the User-Centered Design (UCD) concept is followed in the process of the user interface

design.

In this chapter, the motivation behind the idea of realisation of the whole solution is

presented, as well, as the goals of the thesis.

1.1 Motivation

According to [1], the majority of visually impaired people, nearly 53 %, is older than 70

years. Also, data provided by the Czech Statistical O�ce (CSO) in [2] show, that the

majority of people with visual impairment in the Czech Republic, nearly 67 %, is older

than 60 years, which corresponds to global world data. Moreover, the proportion of older

adults in the population is steadily rising and according to World Health Organization

(WHO) this trend will continue, due to increasing life expectancy and decreasing birth

rate [3].

During ageing, a large proportion of the population is acquiring some kind of health
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impairment. Older adults with severe vision impairment often live in residential care in-

stitutions that provide specialised care based on personal psychobiographical modelling of

individuals [4], [5]. This user group has specific needs, abilities, and preferences, primarily

from the perspective of orientation in space and interaction with technologies. Frequently,

they are challenged with cognitive issues (i.e., Alzheimer’s disease). For this user group,

it is often necessary to adapt the interaction methods with ICT accordingly to the abil-

ities and preferences of a particular user. Similarly, it is convenient to adjust the form

of provided care. This adaptation is enabled by an appropriate description of external

factors relevant to the interaction (context model), in particular by a proper description

of abilities, preferences, and needs of a specific person (user model).

1.2 Master thesis goals

This section summarises the general objectives of this master thesis. The primary aim is

to design the user model for visually impaired older adults as well as the user interface

for its maintenance. Individual goals that will lead to the accomplishment of the primary

aim of this master thesis are listed below:

• G1: Analysis of current context modelling methods with a focus on user modelling.

– Discussed in Section 2.1

• G2: Analysis of the outcomes of current research focused on specific abilities, pref-

erences, and needs of visually impaired older adults.

– Discussed in Section 2.2

• G3: Analysis of the care model according to E. Böhm [4], based on psychobiograph-

ical modelling of individuals.

– Discussed in Sections 2.3 and 2.4

• G4: Definition of functional and non-functional requirements on the user model

and user interface for caregivers.

– Discussed in Section 2.7
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• G5: Design of user model that will enable the modelling of attributes relevant to

interaction with people with severe vision impairment with a focus on older adults.

The structure of the model will also allow the modelling of important attributes

from the psychobiographical modelling perspective.

– Discussed in Section 3.2

• G6: Design of scenarios of adaptation of selected applications based on the designed

user model.

– Discussed in Section 3.2.1

• G7: Design of scenarios of adaptation of psychobiographical care model that will

use the developed model.

– Discussed in Section 3.3.1

• G8: Design and implementation of a prototype of a user interface for caregivers

that will allow management of user models of individual clients.

– Discussed in Section 3.2.1 and Chapter 4

• G9: Evaluation of the solution and developed user interface prototype with care-

givers providing care to visually impaired older adults.

– Discussed in Chapter 5

Chapter 2

Analysis

This chapter contains an analysis of current context modelling methods, with a focus

on user modelling approaches. Further, the specific abilities, preferences and needs of

the visually impaired older adults are described as well as the psychobiographic model of

nursing care according to E. Böhm [4] and its application in practice. Furthermore, the

user research summary, definition of the target group and summary of requirements for

user model and user interface are also included in this chapter. Finally, there is described

design methodology followed during the design process.

2.1 Context modelling

The context model is a crucial element in adaptation to the current condition of use

regarding attributes of the interactive device, the user or the environment, where the

interaction is performed. Context models of interactive systems typically consist of three

parts: a user model, a target device model, and an environment model [6]. For the

purposes of this work, the most important component of the context model is the user

model, because the focus is placed on the information about users, especially on their

psychobiography and their abilities following the ability-based design, see Section 2.8.1.

2.1.1 Summary of user modelling approaches

As mentioned above, the user model is the most important component of the context

model for this work. This section contains a summary of user modelling approaches.

Definitions by the World Health Organization

The WHO comes up with models, which are based typically on medicine and also mea-

surement and quantification of human performance, which is examined in rehabilitation
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engineering. The WHO defined International Statistical Classification of Diseases and

Related Health Problems (ICD) [7] and International Classification of Functioning, Dis-

ability and Health (ICF) [8]. These models are based on the user’s disabilities rather

than their abilities. For example of the ICD classification of Vision impairment including

blindness, see [9].

vCard and xCard

The user model can be modelled using formats, which are desired for information ex-

change. An example of such a format is vCard (RFC6350 [10]). It is a standardised file

format for electronic business cards. Properties of vCard standard provide some basic

information about the user, such as name, gender, birth date, spoken language, address

information, telephone numbers, e-mail addresses, URLs, logos, photographs, audio clips

and more. The example of vCard can be seen below:

BEGIN:VCARD

VERSION: 4 . 0

UID : urn : uuid : 4 fbe8971�0bc3�424c�9c26�36 c3e1e f f 6b1

FN;PID=1 . 1 : J . Doe

N:Doe ; J . ; ; ;

EMAIL;PID=1 . 1 : jdoe@example . com

CLIENTPIDMAP: 1 ; urn : uuid : 53e374d9�337e�4727�8803�a1e9c14e0556

END:VCARD

Listing 2.1: Example of vCard, from [10].

There is also an XML representation of vCard, so-called xCard (RFC6351 [11]). The

example of xCard can be seen below:

<?xml version=”1 . 0” encoding=”UTF�8”?>

<vcards xmlns=”urn : i e t f : params : xml : ns : vcard�4 .0”>

<vcard>

<fn>

<text>Simon Perreau l t</text>

</fn>

<n>

<surname>Perreau l t</surname>

<given>Simon</given>

<additional />

<prefix />

<suff ix>ing . j r</suff ix>

<suff ix>M. Sc .</suff ix>

</n>

. . .


[…]


Biography sub-page. The solution is to rename the screen Activities (SCR4c) to improve

user orientation in the application, for example, the screen could be renamed to ”Activities

of the client”. And the last problem, which was faced by three participants, were small

and feeble radio buttons and checkboxes. The participants complained about the size of

the radio buttons and checkboxes and these interaction elements were also very feeble in

their point of view. This problem can be fixed by increasing the size of the active elements

of the interaction.

The knowledge gained during testing and post-test interviews can be very useful to

improve the design before releasing the final product. Post-test interviews also brought

a requirement for the new attribute – information when the client joined the residential

care home for visually impaired people – Home Palata.

Despite all the problems faced by the participants during the application evaluation,

very positive feedback on the application’s clarity was obtained.

5.3 Summary of the evaluation

In this Chapter, the process of the evaluation of both prototypes (low-fidelity and high-

fidelity) of the user interface, as well as the corresponding results, were described and

summarized. The evaluation of both generations of the prototypes indicated that the

user interface is generally clear for employees of the residential care home.

Chapter 6

Conclusion

The main goal of this thesis was to design the user model for visually impaired older

adults and the user interface, which will serve workers of the residential care home to

manage this model. The whole solution of the Client management system is proposed

with the focus on the user model (following the ability-based design) and corresponding

administration user interface (following the UCD).

The user model design connects aspects of personal psychobiography that is already

successfully applied in the gerontological care and aspects that are important for inter-

action with technologies. Mutual connection of the personal psychobiography and user

profile in one user model could bring various benefits. Knowing particular client abili-

ties could improve interaction significantly. For interaction with technologies, it would

be possible to adjust a user interface according to the needs and preferences of a spe-

cific client, properties like rate of speech, information complexity and volume could be

automatically considered. Technological applications like interactive indoor orientation

system could provide personalised information like instructions on how to navigate to

one’s room. Also, personal psychobiography could be used to make the interaction more

natural and personal. Data in the user model could be used for client identification and

upon this, it would be possible, for example, to address the client by her/his name in an

appropriate form.

6.1 Goals fulfilment

The whole process consisted of several steps that correspond with the goals defined in

Section 1.2. Goals of this thesis, together with the description of their realisation, are

listed below.
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G1: Analysis of current context modelling methods with a focus on user

modelling.

The current context modelling methods were analysed with the focus on the user mod-

elling and the summary can be seen in Section 2.1.

G2: Analysis of the outcomes of current research focused on specific abili-

ties, preferences, and needs of visually impaired older adults.

The specific abilities, preferences and needs of the visually impaired older adults were

described as well as the statistical overview of visual impaired older adults, see Section

2.2.

G3: Analysis of the care model according to E. Böhm [4], based on psy-

chobiographical modelling of individuals.

The psychobiographic model of nursing care according to E. Böhm [4] were described, see

Section 2.3. Further, the user research with the employees of the residential care home was

conducted to obtain information about the application of the psychobiographical model

in practice, see Section 2.4.

G4: Definition of functional and non-functional requirements on the user

model and user interface for caregivers.

Based on the analysis, requirements of other projects, conducted user research and knowl-

edge gained during iterative prototype evaluation the functional and non-functional re-

quirements for the user model and user interface for caregivers were specified, see Sec-

tion 2.7.

G5: Design of user model that will enable the modelling of attributes rele-

vant to interaction with people with severe vision impairment with a focus

on older adults. The structure of the model will also allow the modelling of

important attributes from the psychobiographical modelling perspective.

The design of the user model was proposed. Following the ability-based design, the design

focuses on the clients’ abilities and not their limitations, which, however, must also be

captured to some extent. The user model design connects aspects of personal psychobi-

ography and aspects that are important for interaction with technologies. For details, see

Section 3.2.
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G6: Design of scenarios of adaptation of selected applications based on the

designed user model.

Scenarios and storyboards of adaptation and personalisation of various devices based on

the user model were presented, see Section 3.2.1.

G7: Design of scenarios of adaptation of psychobiographical care model

that will use the developed model.

Scenarios and storyboards of adaptation of psychobiographical care model that will use

the user model and user interface were presented, see Section 3.3.1.

G8: Design and implementation of a prototype of a user interface for care-

givers that will allow management of user models of individual clients.

The user interface of the Client management system was designed following the UCD

approach and there were implemented two generations of the prototypes. For the details

about the design of the low-fidelity prototype, see Section 3.3.3 and for the implementa-

tion details, see Section 4.1. For the details about the design of the high-fidelity prototype,

see Section 3.3.4 and for the implementation details, see Section 4.2.

G9: Evaluation of the solution and developed user interface prototype with

caregivers providing care to visually impaired older adults.

Following the UCD approach, both prototypes of the user interface were evaluated using

appropriate evaluation methods. For the details about the low-fidelity prototype evalua-

tion, see Section 5.1 and for the details about the evaluation of the high-fidelity prototype,

see Section 5.2.

6.2 Future work

Since only the user model and user interface have been designed and the prototypes of

the user interfaces were evaluated, there is room for further work and improvements in

the future when the entire proposed solution should be realised.

The user model has to be implemented and it is the subject of the future work to

fill the user model with data of real clients of the residential care home. There is also

necessary to implement the connection with the external system, which will provide the

user model with the information about clients’ activities (see Section 3.1) and to design

and implement the proxy, which will log the client’s activities during the interaction with

devices. Then, the model should be evaluated for the purposes of providing personalised

daily care. Then, technological applications will be able to use the model for adaptation

of user interfaces and interaction.

The user interface has to be implemented and must be connected to the user model.

Also, the recommendations to the design summarised in Section 5.2 should be taken into

account. Then, it will be possible to integrate the solution into the work of employees of

the residential care home and also the evaluation of the final version of the system has to

be performed.

The user interface can be expanded to include an administrative section, where the

codetables (activities, services, favourite places and so on) will be maintained and also

the daily programme of the clients will be managed, which will also bring the user model

extension.
