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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: User model for visually impaired older adults
Jméno autora: Bc. Petr Bílek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Oponent práce: Ing. Miroslav Bureš, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývá modelováním uživatelů vyšší věkové skupiny pro účely jejich interakce s informačními
technologiemi. Řešený problém považuji za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student předložil výstupy pokrývající všechny body zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student začíná analýzou problému modelování uživatelů, průzkumem mezi potenciálními uživateli, definicí požadavků na
model a formulací tohoto modelu. Dále následuje návrh uživatelského rozhraní systému pro správu tohoto modelu a jeho
prototypy. Následuje implementační část, ve které jsou připraveny interaktivní verze těchto prototypů a poté jejich evaluace
s vybranými cílovými uživateli. Tento postup považuji za logický a metodicky správný z pohledu softwarového inženýrství.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Nejsem přímým specialistou v oblasti modelování uživatelů a návrhu uživatelských rozhraní, z pohledu softwarového
inženýrství a diskuze kvality softwarových systémů považuji výstupy práce za zdařilé.

Na tomto místě bych rád ocenil celkovou užitečnost projektu a zaměření na cílovou skupinu starších uživatelů ze zrakovými
vadami, kteří mohou být nutností ovládat moderní informační technologie stresováni - vytváření podobných přístupných
řešení je pro danou cílovou skupinu nezbytné, v praxi však často opomíjené.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce vyhovující, doporučil bych pouze snížení velkosti řádkování. Práce je psaná anglicky, jazyková
úroveň je dobře akceptovatelná.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student cituje nadstandardních 49 citací, z nichž velká část jsou konferenční a časopisecké články.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce se týkala netriviálního tématu, student splnil všechny body zadání a projekt se týká užitečné oblasti podpory
seniorů se zrakovými vadami. Práci je psaná čtivým jazykem a student v ní dobře strukturoval a vysvětlil postup
práce a zvolené metody. Text hezky oživují obrázky ze storyboardu pro návrh výsledného systému. Rozsah práce
je nadstandardních 161 stran i s přílohami.

Otázka pro studenta: Plánujete v projektu pokračovat a pokud ano, jaké konkrétní kroky budete dále realizovat?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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